
Nyhedsbrev – Juni 2022

Varmepumpen
Produktionen på varmepumpen bliver mere og mere stabil efterhånden som alle ’børnesygdommene’ 
bliver udbedret, se illustrationen. Der bliver gjort en stor indsats for at få alle fejl rettet og lavet 
ændringer, så de ikke igen kan opstå.

Den høje varmepris
Der har været flere spørgsmål til, hvorfor varmeprisen pludselig er blevet så høj. Den helt 
dominerende faktor er gasprisen, som i perioder har været ti-doblet. For ikke så mange år siden var 
det god klimapolitik at fyre med gas i stedet for olie og der har Farum Fjernvarme jo fulgt med tidens 
krav og gået over til gas. Men tingene ændrer sig nogle gange meget hurtigt, som vi har set det med 
prisen på gas. 

Heldigvis blev det allerede for nogle år siden besluttet at skifte gassen ud med en varmepumpe, så vi 
nu er godt på vej til næsten udelukkende at producere varme med varmepumpen, der kører på el. 
Store varmepumper er ikke ’hyldevarer’, så der har desværre været en række tekniske udfordringer 
med at få varmepumpen til at køre stabilt. 

En anden væsentlig faktor til den høje varmepris er underskuddet fra 2021. Dette underskud skyldes  
meget store prisstigninger på gas og olie i november og december 2021. Prisstigninger skulle varsles 
med 3 måneder inden prisen kunne ændres. Det var derfor ikke muligt at hæve prisen i november og 
december, så underskuddet kunne undgås. Hele underskuddet er indregnet i megawat-prisen for 2022.
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Varmeprisen med fuldt fungerende varmepumpe 
Ved planlægningen af varmepumpen blev det beregnet, at prisen for en megawattime med 
varmepumpe blev lavere end prisen for en megawattime produceret med gas. Forventningen er 
derfor, at vi får lave varmepriser, når varmepumpen kører som planlagt. Prisen er dog afhængig af el-
prisen, som nu er højere end da pumpen blev planlagt. Fordelen ved en varmepumpe i forhold til 
f.eks. en el-radiator, er at varmepumpen kun bruger ca. 30% af strømmen for at levere den samme 
varmemængde. 

Prisen for 1 MWh efter udvidelse med nye områder
Som følge af kommuneplanen er der en række nye områder, som skal tilbydes fjernvarme. Prisen for 
udbygningen af de nye områder er omkostningsneutral, forstået på den måde, at de nye områder selv 
skal betale alle omkostninger ved udvidelsen. Dvs. nye brugere har andre faste omkostninger end 
eksisterende brugere.

Den variable omkostning, dvs. megawat-prisen, vil derimod være ens for alle. Varmepumpen er 
beregnet til at kunne levere mere end 95% af årsforbruget hos de nuværende forbrugere. Den kan 
dække hele varmebehovet i forårs-, sommer- og efterårsmånederne, hvor kun en mindre del af dens 
kapacitet  bruges. Om vinteren i spidsbelastningsperioder kan den ikke levere nok. I den situation 
bliver der suppleret med de eksisterende gasfyr, som også fungerer som backup, hvis der er fejl på 
varmepumpen.

Når de nye områder bliver koblet på varmepumpen, vil dens kapacitet blive udnyttet bedre. Men om 
vinteren vil det oftere være nødvendigt at supplere med gasfyr. Set over et årsforbrug, forventes det 
derfor, at gasforbruget vil blive lidt højere. Prismæssigt vil det give en marginalt højere pris pr. 
megawattime for alle forbrugere.

Man kunne så forestille sig, at de nye forbrugere alene skulle betale for meromkostningen til gas. 
Men det er ikke helt simpelt, fordi det kun lovligt kan gøres, hvis der er objektive kriterier for 
prisforskellen. Man ville også kunne få en diskussion om, at dem, som får varme langt fra 
varmepumpen, skulle betale mere, fordi der er mere varmetab og større omkostninger til lange 
ledninger. På sigt ville det blive meget kompliceret og svært gennemskueligt med forskellige priser 
for en megawattime.

På grunden i Allerød, hvor varmepumpen ligger, er der plads til udvidelser. Når behovet er der, vil 
man kunne bygge f.eks. en varmepumpe mere.

Hvorfor har Værløse meget lavere varmepriser i 2022?
Værløse har kontrakt med Vestforbrænding om levering af den nødvendige varme. Derfor er prisen 
for øjeblikket meget lavere, end den vi betaler. 

Farum Fjernvarme har også en kontrakt om levering af varme fra Vestforbrænding, men kun i det 
omfang Vestforbrænding har overskudsvarme. I 2020 fik vi faktisk 26% af vores varme fra 
Vestforbrænding og i 2021 næsten ikke noget. Ser man bort fra 2022, har priserne hos Farum 
Fjernvarme været konkurrencedygtige med de priser, man betaler i Værløse.

Bestyrelsen 
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